Se gli “*instrumenta ad procedendum*” sono legati ai rapporti tra idee, è chiaro che l'idea sola nella mente sarà priva di *instrumenta* al punto che non potremo conoscerla né concluderne niente. Ma non basta, perché questa ipotetica idea isolata non è neppure propriamente un'idea, quanto piuttosto una sensazione.

È grazie a queste asserzioni che i concetti di idea e di sensazione vengono a precisarsi reciprocamente. Cosa manca alla sensazione per essere un'idea? Manca la relazione con altre percezioni, che si costituisce come strumento per procedere oltre l'indeterminazione ed in definitiva per conoscere, per uscire dall'opacità caratteristica delle percezioni che non arrivano alla chiarezza propria agli

19 “Adde quod idea eodem modo se habet obiective, ac ipsius ideatum se habet realiter. Si ergo daretur aliquid in natura, nihil commercii habens cum aliis rebus, eius etiam si daretur essentia obiectiva, quae convenire omnino deberet cum formali, nihil etiam commercii haberet cum aliis ideis, id est, nihil de ipsa poterimus [verstaan, noch] concludere.”

20 “[E]t contra, quae habent commercium cum aliis rebus, uti sunt omnia quae in natura existunt, intelliguntur et ipsorum etiam essentiae obiectivae idem habebunt commercium, id est, aliae ideae ex eis deducuntur, quae iterum habebunt commercium cum aliis, et sic instrumenta ad procedendum ulterius crescent. Quod conabamur demonstrare.”

strumenti dell'intelletto (titolo che spetta alle sole idee vere).

L'idea è strumento solo in quanto la sua natura è quella della riflessione: l'*Ethica*, senza le reticenze del TdIE – come abbiamo visto – ma in accordo con questo, chiarirà che l'idea è immediatamente *idea ideae*, e che questa non è altro che la forma dell'idea, inseparabile da essa.

Torniamo per un momento su quanto si è detto poc'anzi: al procedere della riflessione e dei suoi gradi, la stessa natura dell'idea riflessa subisce un mutamento. Anche se si tratta di uno schema del tutto astratto, l'idea che ipoteticamente non entrasse nella dinamica della riflessione non sarebbe neppure un'idea, ma una percezione indifferenziata o sensazione, nozione che Spinoza intende separare dall'ambito della conoscenza propriamente detta.

Appena l'idea diviene idea dell'idea, quando l'idea è simultanea alla sua forma, compare il sapersi sapere, o semplicemente il sapere, che inizialmente risulta come residuo del puro movimento di rispecchiamento tra *essentia objectiva* e *formalis*.²¹

Ma siamo ancora una volta entro la considerazione formale della conoscenza e dei suoi strumenti, senza che sia dato sapere a cosa essa vada riferita, ci collochiamo ancora entro una prospettiva nella quale il metodo si confonde con la riflessione e la verità è solo la forma dell'idea. Benché la riflessione si sia rivelata una struttura più ricca di quanto apparisse inizialmente, e contenga in sé la prima istanza della coscienza,²² ad essa manca ancora un